
Determina n° 2/2023 

Oggetto: Conferimento incarico di consulenza giuridica specialistica – Determina di 
aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 
  
Preso atto che 

- è esigenza di Atam ricorrere ad una figura professionale, particolarmente qualificata, a cui 
conferire l'incarico di consulenza giuridica specialistica, a supporto delle attività svolte dalla 
società, tenuto canto sia della complessità sia della continua evoluzione della normativa ad 
esso sottesa; 

- nello specifico, la diretta assistenza ed il supporto specialistico - connotati, peraltro, da 
carattere strategico e fiduciario - si rendono oltremodo indispensabili in relazione alle 
funzioni ed in necessaria continuità con l'operatività delle prestazioni in corso di 
esecuzione relative ad alcune procedure che interessano le parti infrastrutturali e 
gestionali dei servizi che rende la Società; 

- Le prestazioni oggetto del presente affidamento ineriscono: 

• Supporto in tutte le fasi di preparazione degli atti di gara e scelta della tipologia 
contrattuale anche non ricadenti nel codice dei contratti; 

• Supporto per tutte le fasi delle procedure e scelta delle modalità di affidamento, 
supporto per la redazione degli atti, supporto per tutta la durata della procedura agli 
uffici e alle commissioni, redazioni atti e comunicazione per gli operatori economici  

• Supporto alla verifica dei requisiti e stipulazione dei contratti; 

• Call di definizione delle questioni rilevanti emerse in fase di programmazione e di 
preparazione delle procedure o della stipulazione di contratti affidamento e 
esecuzione dei contratti;  

• Pareri telefonici, pareri via mail e brevi pareri scritti su quesiti;  

• Aggiornamento normativo e giurisprudenziale.  

- in particolare la prestazione deve tener conto della introduzione del Fascicolo virtuale 
dell’OE, sistema mai utilizzato sinora da ATAM e per il quale si evidenziano problematiche 
operative legate alle procedure telematiche; 

- altresì, tra le prestazioni sarà necessario intervenire con la predisposizione di quanto 
necessario per la prossima possibile fase di qualificazione della stazione appaltante che 
andrà a regime con la riedizione del codice dei contratti in corso si adozione e per il 
passaggio dell’elenco delle in house dall’ANAC all’AGCM;   

- nell'organico attualmente in servizio non si rinvengono figure professionali in possesso di 
siffatte specifiche competenze e che, stante la peculiarità della materia, si palesa la 
necessita di avvalersi di un esperto esterno di comprovata esperienza, contraddistinta da 



elevata specificità, tale da poter assicurare l'assistenza ed il supporto specialistico 
necessari; 

- l'Art 17, comma 1 lett. d) del Codice, rubricato "Esclusioni specifiche per contratti di 
appalto e concessione di servizi ", elenca alcune tipologie di servizi legali che, da un lato, 
riconduce nell'alveo degli appalti di servizi ma, dall'altro, esclude dall'ambito oggettivo di 
applicazione delle disposizioni dello stesso Codice; 

Considerato 

- quanto previsto dalle Linee Guida n. 12 dell'ANAC sull'Affidamento dei servizi legali; 

- che, ai sensi dell'Art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), come riformulato a seguito della sua conversione con Legge 11 
settembre 2020 n. 120 come modifica dal dl 77/2021 conv. in L. 108/2021, le Stazioni 
Appaltanti procedono, mediante affidamento diretto, all'affidamento di forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000,00 euro; 

- che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate di cui all'Art. 36 del Codice, ivi compreso l'affidamento diretto, avvengano nel 
rispetto dei principi enunciati dall'Art. 30, comma 1 del Codice; 

- che, allo scopo di contemperare i principi di efficienza ed efficacia, in considerazione del livello 
di competenza, del carattere altamente specialistico nonchè connotato da un rilevante 
aspetto fiduciario insito e richiesto nelle prestazioni oggetto dell'affidamento, ritiene di 
conferire l'incarico all'Avv. Francesca Petullà del Foro di Roma, anche in ragione dei risultati 
conseguiti con la pregressa proficua collaborazione, poiché l’attività prestata oltre ad esser 
contraddistinta dell’assoluta celerità e proficuità, ha fatto sì che nessuna procedura sia mai 
stata impugnata, né alcuna contestazione in corso di esecuzione sfociasse in ulteriore azione 
giudiziaria, intervenendo direttamente delle trattative al fine di comporre bonariamente 
senza esborsi da parte della Società; 

- che il curriculum vitae et studiorum posseduto dal Professionista e l'Offerta presentata 
dall'Avv. Francesca Petullà, anche in ragione del principio di economicità dell'azione 
amministrativa, per il servizio di consulenza professionale legale e di supporto specialistico, 
rispondono alle esigenze della Società, sopra sinteticamente esplicitate; 

- che, in relazione all'applicazione del D.M.13 agosto 2022 n. 147 recante: "Determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense”, il preventivo proposto, 
in data 29 dicembre 2022, al netto del successivo ulteriore ribasso concesso, per un importo 
massimo omnicomprensivo pari ad € 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre CPA al 4% ed IVA al 
22% e da considerarsi congruo; 

- che in ragione dell'affidabilità e della solidità dell'Operatore Economico e facoltà della 
Stazione Appaltante di non richiedere la cauzione definitiva; 

- che, ai sensi dell'Art. 1, comma 3 del Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), come riformulato a seguito della sua conversione con Legge 11 settembre 
2020 n. 120, "gli affidamenti diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o 



atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'artico/o 32, comma 2, de/ Decreta 
legislativo n. 50 de/ 2016" e s.m.i.; 

Ritenuto 

- conseguentemente, di dover attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto delle suindicate 
disposizioni del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, cosi come aggiornato al D. L. 16 Luglio 
2020, n. 76 c.d. "Decreto Semplificazioni", convertito con modificazioni dalla Legge dell' 11 
Settembre 2020 n. 120 (di seguito Codice) e, dunque, di dover provvedere nel merito, 
mediante affidamento diretto, ai sensi del richiamato Art. 1, comma 2 lett. a), nei confronti 
dell’avv. Francesca Petullà  del Foro  di Roma; 

DETERMINA 

ciò premesso, considerato e ritenuto  

• di affidare ai sensi dell’art. 17 co. 1 lett. d) del D.Lgs 50/16 e smi all’Avv. Francesca Petullà 
con studio in Roma l’incarico di consulenza legale e di supporto specialistico di cui in 
premessa per una durata di 36 mesi a partire dalla data di stipulazione del contratto, per 
un importo omnicomprensivo massimo pari ad € 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre CPA 
al 4% ed IVA al 22%; 

• di dare mandato agli uffici di procedere alla verifica dei requisiti di legge ed alla 
conseguente stipula da effettuarsi mediante scambio di corrispondenza. 

 

Arezzo, lì 26 gennaio 2023 

  L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


